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Jubileumi munkaverseny 

Onyagtakarékosság, több termék 
A kohászatban, a gépiparban és a villa-

mosenergia-iparban az év eddig eltelt ré-
szében a tervnek megfelelően növekedett 
a termelés, kiegyensúlyozottabbá vált a 
gazdálkodás, javult a szállítások ütemes-
sége. s mindehhez jelentősen hozzájárult a 
széles körben kibontakozott jubileumi 
munkaverseny — állapította meg a Kohó-
és Gépipari, valamint a Nehézipari Mi-
nisztérium és a Vasas Szakszervezet, érté-
kelve a vasasüzemek munkaversenyének 
helyzetét. Húsz nagyvállalat és 250 brigád 
munkaverseny-vállalásának időarányos tel-
jesítését vizsgálták meg, és összesen 101 
vállalat és intézet, valamint a Csepel Vas-
és Fémművek, a MEZŐGÉP Tröszt és a 
Magyar Villamosművek Tröszt erre vonat-
kozó féléves értékelő jelentését összegez-
ték. 

A három iparág dolgozói a jubileumi 
versenyben vállalták, hogy a 757 millió óra 

. hasznos munkaidőalapot jobb gépkihaszná-
lással és munkaszervezéssel 11 millió 
munkaórával növelik — ezt fél év alatt 
csaknem 50 százalékra teljesítették. 

Külön is értékelték a kohászati vállala-
tok többlettermelésre tett vállalásainak 
eddigi eredményeit. A kollektívák az igé-
nyeknek megfelelően 50 000 tonna acél, 
70 000 tonna hengerelt áru és 20 000 tonna 
nyersvas terven felüli legyártását irányoz-
ták elő; ezek általában időarányosan tel-
jesültek, kisebb lemaradás csak az acél-
termelésben van. 

A gyárak, vállalatok nagy figyelmet for-
dítanak a szocialista, s ezen belül is a 
szovjet exportkötelezettségek maradékta-
lan, határidőre való, pontos teljesítésére. 

A sertéshústermelés új 
gazdasági szabályozóiról 

Sajtótájékoztató 

Mi lett a kommunisták 
javaslataival a DÉLÉP-néi? 

Banké Antal, az Adatfor-
galmi és Húsipari Tröszt ve-
zérigazgatója szerdán tá jé-
koztatta az újságírókat a 
sertéshústermelés ú j gazda-
sági szabályozóiról. 

Elmondotta, hogy a tröszt 
— élve a központi szervek 
által nyújtott lehetőséggel — 
az utóiibi két évben számos 
intézkedést tett a sertésállo-
mány, illetve a vágósertés-
termelés egyenletes növelé-
sére. Az intézkedések ered-
ményeként 1976—77-ben va-
lamennyi termelő szektorban 
növekedett a sertésállomány, 
és idén a vágósertés-terme-
lés is, amely várhatóan meg-
haladja az előző évit. vala-
mint a tervezettet. Ez azt 
jelenti, hogy az V. ötéves 
terv első két évére előirány-
zott vágósertés-termelés és 
-felvásárlás összességében 
teljesül. 

Idén egymillióval több 
sertésre számítanak, mint 
1976-ban. Ebből 500 ezret a 
nagyüzemek adnak, s ugyan-
ennyit a háztáji termelők. A 
kedvező eredmények nyo-
mán azon igyekeznek, hogy 
ez a helyzet stabilizálódjon, 
Illetve a következő években 
a termelés fokozását is ter-
vezik. A cél az, hogy 1980-ig 
további évi 500 ezerrel nö-
vekedjen a nagyüzemekből 
átvett sertések száma, a kis-
termelői kínálat pedig nagy-
jából a jelenlegi szinten ala-
kuljon. Miután két szektor-
ról van szó, kétirányú intéz-
kedéseket is hoztak. A nagy-
üzemekben a termelés foko-
zását eddig főként a telepek 
rekonstrukciójával, illetve 
bővítésével érték el; a kö-
vetkező időszakban ilyen fel-
újításokra már kisebb mér-
tekben lesz csak lehetőség, 
ezért előtérbe kerül az ú j te-
lepek építése, amihez ked-
vezményeket biztosítanak. A 
kistermelők sertéshizlalását 
továbbra is kifizetődővé te-
szik az ú j árak, amelyek lé-
nyeges módosításokat nem 
tartalmaznak a jövedelmező-
séget illetően — esetenként 
még kedvezőbb jövedelme-
zőséget tesznek lehetővé —, 
csupán az ügyvitelt teszik 
egyszerűbbé, és áttekinthe-
tőbbé válik a kistermelői ár -
támogatási rendszer is. 

A nagyüzemi vágósertés-
termelés fejlesztésére a meg-
levő hagyományos és szako-
sított hizlalótelepek korsze-
rűsítéséhez, illetőleg ú j épü-
letekkel való bővítéséhez és 
ú j szakosított telepek építé-
séhez igénybe vehető építé-
si-beruházási támogatást 
1978. január 1-től fix össze-
gű támogatásra alakítják át. 
Ezek szerint a meglevő te-
lepek, malacnevelők és elő-
hizlaló épületeik ketreces 
malacnevelésre való korsze-
rűsítéséhez ketrecenként 

' kétezer forint, a meglevő te-
lepek ú j épületekkel való 
bővítéséhez — ú j ketreces 
malacnevelő építése esetén 

— négyzetméterenként 3700 
forint, ú j hizlalóépület vagy 
kocaszállás építésénél pedig 
négyzetméterenként 3500 fo-
rint, továbbá ú j szakosított 
sertéshizlaló-telep építéséhez 
— pályázat alapján — hízó-
férőhelyenként 7000 forint 
összeg vehető igénybe. Kör-
nyezetvédelmi célokkal kap-
csolatban is a jelenleginél 
nagyobb összegű állami tá-
mogatásra számíthatnak a 
gazdaságok. 

A nagyüzemi férőhelyek 
bővítésénél az Adatforgal-
mi és Húsipari Tröszt részé-
re is különféle támogatáso-
kat engedélyeztek. A hatá-
rozatok nyomán egyebek kö-
zött a hizlaldákat bővíthe-
tik, s ez egyenletesebbé te-
szi a malac-süldő elhelye-
zést, felnevelést. Ugyanakkor 
a mezőgazdasági nagyüze-
mek a tröszttel kötött ötéves 
szerződés alapján további fix 
összegű állami támogatást 
élveznek majd, abban az 
esetben, ha megfelelő felté-
telek szerint régebbi épüle-
teiket, illetve az 1976-tól 
rendeltetésszerűen, illetve 
folyamatosan nem hasznosí-
tott épületeiket malacok és 
süldők elhelyezésére és hiz-
lalásra teszik alkalmassá. 

A nagyüzemek vágósertés-
értékesítésénél 1978. január 
1-től a következő felvásárlá-
si árváltozások történnek: a 
nagyüzemeknél élőállapot-
ban minősített sertések alap-
árai kilogrammonként 2 
forinttal növekednek. Az 
alapáremeléssel egyidőben 
megszűnik az eddig érvény-
ben levő kilónként 1,50 fo-
rintos nagyüzemi prémium. 

A kistermelők továbbra is 
számíthatnak az értékesítési 
biztonságra, a kiegyensúlyo-
zott takarmányellátásra, a 
tovább javuló anyagi-műsza-
ki ellátásra, továbbá arra, 
hogy jövedelmezőségi szín-
vonaluk és anyagi érdekelt-
ségük ezután sem szenved 
csorbát. Változtatják a szer-
ződések feltételeit; ugyanak-
kor sor kerül a felvásárlási 
árak korrekciójára, illetve 
egyszerűsítésére. 

A jövő év január 1-től — 
a nagyüzemekhez hasonlóan 
— az élő állapotban minősí-
tett összes sertés alapárát 
kilogrammonként 2 forinttal 
növelik. Ennek megfelelően 
súlykategóriánként a 100— 
125 kilogrammos élő állapot-
ban minősített sertés alap-
ára a kilogrammonként je-
lenleg 25,50 forintról 27,50 
forintra nő. Az alapáreme-
léssel egyidejűleg megszűnik 
az 1977. évben kilogram-
monként fizetett egyforintos 
időszakos felár, és a háztáji 
sertéstápok mázsánként 20 
forintos árkedvezménye. Az 
ú j sertésalapárakon felül a 
kistermelőket változatlanul 
megilleti az első évben a ki-
logramonként 0,50 forintos, 
a második évben a kilo-
grammonként 1 forintos, a 
harmadik évben pedig az 
L50 forintos több éves szer-

ződéses felár. A mezőgazda-
sági nagyüzemek és az 
ÁFÉSZ-ek részére a kister-
melőktől átvett hízott serté-
sek után továbbra is kifize-
tik a kilogrammonként 1 fo-
rintos mennyiségi felárat, 
amelyet a nagyüzem és az 
ÁFÉSZ a kistermelővel kö-
teles megosztani. Azok a ter-
melők, akik egy naptári 
éven belül — egy vagy több 
tételben — legalább 20, a 
szerződéses feltételeknek 
megfelelő sertést adnak át, 
kilogrammonkéift 1 forintos 
mennyiségi felárat kapnak. 
Mindent egybevetve: 1978. 
január 1-től az alapáreme-
lés, a több éves szerződéses 
felár és a mennyiségi felárak 
a kistermelőknek a 100—12£) 
kilogrammos súlykategóriá-
ba tartozó hús- és húsjellegű 
sertések után kilogrammon-
ként 28—29,50 forintos átvé-
teli árat biztosíthatnak, ami 
egyértelmű gazdaságosságot 
jelent. 

Az ú j rendelkezések a 
szerződéses fegyelem meg-
szilárdítására is irányulnak; 
azért is, mert az ipar most 
már hosszú évek óta nem 
tud egy évvel korábban vá-
laszt adni arra, hogy va-
lójában milyen lesz a követ-
kező évi vágósertés-kínálat. 
Miután a téesz tervtárgyaló 
közgyűléseken amúgy is ha-
tározat születik a következő 
évi sertésnevelésre vonatko-
zóan, arra kérik az üzeme-
ket, hogy egyéves szerződést 
kössenek az iparral. Ezt a 
szerződést negyedévenként 
lehet pontosítani, esetleg 
megváltoztatni, módosítani, 
de azt mindenképpen el 
akar ják érni, hogy az ipar 
legalább a nagyüzemi terve-
ket egy évvel korábban meg-
ismerje, és felkészülhessen 
az állatok átvételére, foga-
dására. A kistermelők szer-
ződési rendszerében — ösz-
szefüggésben a szerződéses 
fegyelemmel — bizonyos vál-
toztatásokra kerül sor. 

Amikor a Délmagyarorszá-
gi Magas- és Mélyépítő Vál-
lalatnál — DÉLÉP-nél — is 
elbeszélgettek a párttagok-
kal, több mint 400 kommu-
nistával a tagkönyvcsere 
kapcsán, több észrevétel és 
javaslat hangzott el a párt 
belső életével, gazdaságpo-
litikai kérdésekkel, a vál-
lalat gazdasági vezetésével 
kapcsolatban. A nyílt, őszin-
te légkör megteremtéséhez 
alapot adtak a XI. kong-
resszus határozatai, azokból 
a párt tagjaira vonatkozó 
kötelességek és jogok. Ezért 
volt itt is foganatja a kri-
tikának és önkritikának, 
amikor ki-ki véleményt 
mondott a párt politikájá-
ról, alapszervezetek vezető-
ségének munkájáról, és párt-
beli saját tevékenységéről is 
számot 'adott, ha volt mi-
ről. Ha nem volt, akkor pe-
dig arról kérdezték, hogy mi 
hátráltatta, mi tartotta visz-
sza a pártumnkától. 

Néhány párttagnak fel is 
rótták, hogy nem tesz ma-
radéktalanul eleget pár t-
megbízatásának; a pár t-
rendezvényeken passzív, el-
hanyagolja politikai tovább-
képzését, stb. ^.kiket ilyes-
mikért elmarasztaltak a DÉ-
LÉP pártalapszervezeteiben 
az elbeszélgetéseken, azok 
megígérték, hogy változtat-
nak magatartásukon. Vol-
tak, akik nem vállalták a 
párttagsággal járó maga-
sabb követelményeket, a 
pártélet normáit. Ez a szó-
kimondás jobban becsülen-
dő, mint az össze-vissza ígér-
getés, vagy hallgatás, la-
pulás. Ezek kitételével a 
DÉLÉP kommunistái egyet-
értettek abban, hogy jól kell 
ismerni a párt politikáját ég 
azt jobban is képviselni a 
munkahelyen, a magánélet-
ben, és minden fórumon. 

Igényelték ugyanakkor a 
pártoktatásban a magasabb 
mércét mind tematikában, 
mind pedig az előadó felké-
szültségében. Illeszkedjen a 
pártoktatás témakörébe a 
helyi problémák magyará-
zata és azok megoldására 
is mozgósítson az előadó. En-
nek kapcsán tették szóvá azt 
is, hogy a pártrendezvénye-
ken a napirenden szereplő 
témák túlzottan a gazdasági 
kérdéseket állí t ják közép-
pontba, és emiatt a perifé-
riára szorul a párt belső éle-
tével, az ideológiával, a kul-
túrával való foglalkozás, a 
bel- és külpolitikai tá jé -
koztatás. Az alapszervezetek 
munkájában viszont kulcs-
fontosságúnak tartották a 
DÉLÉP kommunistái a pár t-
csoportok tevékenységének 
javítását, önállóságuk, kez-
deményezésük kibontakozta-
tását. Csak a rendszeresen és 
iól tájékoztatott pártcso-

portvezető tud ugyancsak 
rendszeresen és meggyőző-
en tájékoztatni és mozgósí-
tani a part politikája mel-
lett. 

A jó és rendszeres infor-
máció sürgetése, számonké-
rése váltotta ki annak ide-
jén a kommunisták általá-
nos véleményét a DÉLÉP-
nél, hogy szorosabbá kell 
tenni a pártvezetőségek, a 
vállalati pártbizottság és az 
alapszervezetek kapcsolatát 
a munkában. Igényelték, 
hogy párt-, gazdasági és tö-
megszervezeti vezetők sűrűb-
ben látogassanak el a mun-
kahelyekre és beszélgessenek 
el a dolgozókkal, érdeklőd-
jenek problémáik iránt. 
Ugyanezt kérték az MSZMP 
Szeged városi bizottságától 
is. 

A gazdaságpolitikai kér-
dések, a gazdasági vezetés 
kapcsán ugyancsak voltak 
észrevételek az elbeszélgeté-
seken. Ezen a téren is lassú 
volt az információ. Szóvá 
tették a kommunisták, hogy 
vállalati utasításokról, ren-
delkezésekről a dolgozók 
nem kapnak rendszeresen 
tájékoztatást. A hatéko-
nyabb munkáról, a vállalati 
belső tartalékokról, munka-
és üzemszervezésről is sok 
szó esett. Hangoztatták, hogy 
nemcsak a pártszervezetek-
nek és tagjaiknak kell fog-
lalkozni eredményesen a 
munkafegyelemmel, a taka-
rékos gazdálkodással, a két-
kezi munka és gépi eszkö-
zök jobb kihasználásával, 
hanem a gazdasági vezetők-
nek is, a brigádvezetőktől az 
üzemigazgatókig, a műveze-
tőktől az üzemvezetőkig. Az 
sem maradt szó nélkül, hogy 
jobban ki kell használni a 

munkaverseny-mozgal óm-
ban az anyagi és erkölcsi 
ösztönzés adta lehetősége-
ket, a szocialista brigádok 
kollektív erejét, kezdemé-
nyezőkészségét. A gazdasá-
gi vezetőktől pedig azt vár-
ják el a DÉLÉP kommunis-
tái. hogy jobban éljenek a 
párt- és társadalmi szer-
vek véleményezési jogával. 
Abban viszont, hogy az üze-
mi demokrácia fórumai ne 
legyenek formálisak, hanem 
tartalomban gazdagodja-
nak, sokat tehetnek a mun-
kahelyek gazdasági veze-
tői is. 

rri 
Nemcsak ennyi, ennél 

sokkal több vélemény, ja-
vaslat, észrevétel hangzott 
el a DÉLÉP-nél az elbeszél-
getéseken. Minden lényeges 
dologra kitérve kellett hát 
intézkedési tervet készíte-
nie a vállalati pártbizottság-
nak. A párt belső életével 
kapcsolatban megszabta a 
konkrét feladatokat szemé-
lyekre szólóan a párt t i tká-
roknak, pártvezetőségeknek. 

Halak aatóny 

vasúton 
A Halértékesítő Vállalat 

vagonokban, tehergépkocsi-
kon szállítja az ország kü-
lönböző városaiba a halat. 
A fehérjqgazdag húsáruból 
naponta két vagon érkezik a 
Józsefvárosi teherpályaud-
varra. A HALÉRT Gönczi 
Pál utcai elosztó- és hűtő-
telepén reggeltől estig teher-
autók hozzák-viszik az élő 
halat. Képünkön: A Horto-
bágyi Állami Gazdaságból 
érkezett JOÉadiák" 

alapszervezetek vezetőségé-
nek. A gazdasági vezetést 
érintő bírálatok. javasla-
tok és észrevételek tekinte-
tében pedig a brigádvezetők-
től az igazgatóig határozU 
meg a tennivalókat. Azóta 
fél év telt el, és időszerű 
volt áttekinteni, hogy mi va-
lósult meg eddig az intézke-
dési tervből, amely a pár t -
tagsággal való elbeszélgetés-
re épült. 

Az MSZMP DÉLÉP vál-
lalati végrehajtó bizottsá-
ga legutóbbi ülésén tűzte na-
pirendre és tárgyalta mege 
témát. A többi között a párt 
belső életével összefüggő in-
tézkedések sorából kiemelte, 
hogy a párttagság politika? 
iskolázása, továbbképzése 
jó úton halad. Az 1976/77-es 
tanévben 236 kommunista 
vett részt pártoktatásban. 
Főleg az oktatás tar ta lmá-
nak színvonalában mérhe-
tő le lényeges javulás, ami 
a propagandisták jó felké-
szültségének is köszönhető. 
Nem vált még általánossá, 
de több alapszervezetben 
szocialista brigádokat, a párt-
építésben számba jövő dol-
gozókat is bevontak a pár t -
oktatásba. Az elmúlt okta-
tási évben negyvenen vé-
gezték el a marxista—leni-
nista középiskolát. A mar -
xista—leninista esti egye-
tem általános tagozatán egy, 
a szakosítón 5, a speciál kol-
légiumon 4 dolgozó fejezte 
be tanulmányait. Az ú j tan-
évben még többen tanul-
nak ma jd : felsőfokon 44-en, 
középfokon 40-en. 

A DÉLÉP munkahelyeire a 
vidékről bejáró dolgozók 
helyzetével is foglalkoztak, 
és az alapszervezetekben 
hasznos kezdeményezések 
történtek politikai és szak-
mai képzésükre, a közélet-
ben való részvételükre. A 
korábbi időhöz képest i a -
vult a párton belüli infor-
máció. Tartalmasabb és gyor-
sabb. Ugyanezt vár ják el a 
pártvezetőségektől és alap-
szervezetek vezetőségétől is. 
A vállalati párt-végrehajtó-
bizottság tagjai rendszeresen 
látogatják az alapszerveze-
tek taggyűléseit, azoknak 
munkájában aktívan részt 
vesznek. Több alapszervezet 
pártcsoportjaiban beszámol-
tattak művezetőket, brigád-
vezetőket, gazdasági kérdé-
sekről, eredményekről, mun-
kahelyi problémákról. Kezd 
kialakulni, hogy az egymás-
hoz kapcsolódó szakmák 
alapszervezeteinek titkárai 
rendszeres kapcsolatot ta r -
tanak egymással a közös 
problémák és feladatok 
egyeztetésére. Az alapszer-
vezetek többségében meg-
tárgyalták a pártcsoportok 
munkáját . Annak módsze-
reit keresték, hogy mikép-
pen lehetne őket még job-
ban bevonni a párthatároza-
tok végrehajtásába. Gya-
koribb már a kül- és bel-
politikai tájékoztatás is. Jó 
törekvések vannak a párt-
munka arányosabb elosztásá-
ra, a munka ellenőrzésére, 
bár ez még nem általános 
jelenség. Ott gyümölcsöző ez 
a gyakorlat, ahol az alap-
szervezetekben személy sze-
rint határozták meg, hogy 
ki. milyen pártmunkát ka-
pott. és ezt taggyűlésen is 
ismertették. 

3. 

Fél év tapasztalatából 
summáztuk, hogy az elbe-
szélgetések után készített 
intézkedési tervből mi való-
sult meft az MSZMP DÉLÉP 
vállalati bizottságának gya-
korlatában. A végrehajtás 
folyamatos, és időben sem 
maradtak el a legfontosabb 
problémák megoldásától. 

A fél év tapasztalatából az 
is kiviláglik, mint fehér folt. 
hogy hol kell erősíteni az in-
tézkedési terv végrehajtá-
sát. 

Lődi Ferenc 
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